
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO: CANCELLAZIONE AI SENSI DELL’ART. 2190 C.C DEI CONSORZI PER I QUALI SONO ACCERTATE LE 
CIRCOSTANZE DI CUI AL DISCIPLINARE ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CONSERVATORE N. 29 DEL 
20/6/2024 – CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 
d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 
Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il 
Programma di Mandato 2023–2027

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2024, successivamente aggiornato con deliberazione di Consiglio camerale n. 10 del 25/07/2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”, successivamente aggiornata 
con deliberazione di Giunta camerale n.89 del 25/07/2024;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 395 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale, obiettivi e incarichi ad interim alla Dirigenza - Anno 2024”, così come 
aggiornati con determinazione del Segretario generale n. 285 del 19/08/2024 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale ed obiettivi dirigenziali per l’anno 2024”;

verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

visto l’art. 40, c.1 D.L. 76/2020, convertito con legge 11/9/2020, n. 120;

richiamata la determinazione n. 29 del 20/6/2024 con cui il Conservatore del registro delle imprese
di questa Camera di Commercio ha adottato il Disciplinare avente ad oggetto la cancellazione con 
procedimento d’ufficio di cui all’art. 2190 c.c. dei consorzi non più operativi o inesistenti;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000076 del 10/12/2024



richiamata la propria determinazione n. 60 del 18/10/2024 avente ad oggetto “Avvio ai sensi 
dell’art. 2190 c.c. del procedimento d’ufficio di cancellazione dei consorzi per i quali sono accertate le
circostanze di cui disciplinare allegato alla determina del conservatore n. 29 del 20/6/2024”;

ricordato che ai sensi dell’art. 40 D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 il provvedimento conclusivo delle
procedure d’ufficio disciplinate dalla stessa disposizione è disposto con determinazione del Conservatore;

dato atto che risulta decorso il termine assegnato con la citata determinazione di avvio del 
procedimento, pubblicata sull’Albo camerale online e sul sito camerale, ed è pertanto possibile adottare il 
provvedimento di cancellazione dei consorzi, sempre che da ulteriori controlli effettuati d’ufficio, come 
disposto dal disciplinare, non siano emersi elementi ostativi per la cancellazione stessa;

considerato che i consorzi, distinti per provincia, per i quali è possibile adottare il provvedimento di 
cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese per accertamento della sussistenza dei presupposti previsti 
all’art. 3 del predetto disciplinare operativo, nonché dell’assenza di ulteriori elementi ostativi alla 
cancellazione sulla base dell’istruttoria effettuata d’ufficio, sono elencati nell’All. A, che si allega, quale 
parte integrante, al presente atto;

considerato altresì che, nel termine assegnato, il solo Consorzio Investimenti Produttivi S.R.L., N. 
REA MS-102869, CF: 00695290452, ha provveduto a richiedere l’interruzione del procedimento di 
cancellazione mediante PEC del 27/11/2024, prot. n. 78468/E, la quale, ritenuta meritevole di 
accoglimento, è trattenuta in atti dell’ufficio;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento del Servizio Registro Imprese – Società;

per quanto premesso e argomentato

D E T E R M I N A

1) di cancellare dal registro delle imprese della Camera di Commercio della Toscana Nord-Ovest i 
consorzi di cui all’All. A del presente atto per i quali è stata accertata la sussistenza dei presupposti previsti 
all’art. 3 del predetto disciplinare e di disporre la comunicazione agli interessati mediante pubblicazione 
all’Albo camerale online per 15 gg. e sul sito istituzionale della Camera di Commercio, con contestuale 
avviso circa la possibilità di ricorrere contro il presente provvedimento al Giudice del Registro delle imprese 
entro 15 giorni dalla pubblicazione all’Albo camerale online;

2) di archiviare il procedimento di cancellazione nei confronti del Consorzio Investimenti Produttivi 
S.r.l. REA MS-102869, CF: 00695290452, per la motivazione in premessa indicata;

3) di comunicare quanto disposto con il presente provvedimento anche presso il domicilio digitale 
iscritto nel registro delle imprese, perché valido ed attivo;

4) di incaricare l’Ufficio, verificata l’assenza di opposizioni al Giudice del Registro delle imprese, di 
procedere all’iscrizione informatica del provvedimento di cancellazione e alla trasmissione dell’elenco delle 
posizioni cancellate all’Agenzia delle Entrate, Inps ed Inail, nonché all'Ufficio diritto annuale della Camera di 
Commercio.

IL CONSERVATORE
D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-12-10T14:26:01+0100
	Camera di Commercio 
	BRUNI ALESSANDRA
	Sottoscrizione documento




